

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Tập huấn “Kỹ năng xây dựng tác phẩm chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới”;
Phát động Cuộc thi chính luận năm 2024**

Căn cứ Hướng dẫn số 80-HD/BTGTU, ngày 06/3/2024 của Ban Tuyên giáo Thành ủy về triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 huyện năm 2024, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; Tập huấn “Kỹ năng xây dựng tác phẩm chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới” và Phát động Cuộc thi chính luận năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cấp ủy, tổ chức Đảng trong toàn hệ thống chính trị huyện về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng. Nâng cao nhận thức sâu sắc, khơi dậy niềm tự hào, niềm tin son sắt của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Đảng quang vinh, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại, dân tộc Việt Nam anh hùng. Khẳng định vai trò, sứ mệnh, sự cống hiến của Đảng đối với sự nghiệp cách mạng dân tộc; khẳng định đường lối đúng đắn, những thành tựu vĩ đại của cách mạng dân tộc dưới sự lãnh đạo của Đảng. Tạo sức lan tỏa, củng cố niềm tin, sự đoàn kết, đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với đường lối lãnh đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiên định, kiên trì con đường độc lập dân tộc gắn liền chủ nghĩa xã hội, tiếp tục đẩy mạnh công cuộc đổi mới đất nước, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; xây dựng và bảo vệ huyện, thành phố, Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa phồn vinh, hạnh phúc.

- Thông qua tập huấn nhằm bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng, nâng cao chất lượng các tác phẩm chính luận cho lực lượng tham gia, hình thành mạng lưới rộng khắp để bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ Đảng, Nhà nước, Nhân dân và chế độ.

- Thông quan phát động Cuộc thi chính luận, thông tin, tuyên truyền rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, nội dung, hình thức của Cuộc thi; cổ vũ, động viên, khuyến khích, huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên trong hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân vào công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, hiệu quả; đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra.

Bảo đảm truyền tải đầy đủ, sâu sắc nội dung bài viết, chân thực, có sức lan tỏa, lôi cuốn đối với mọi tầng lớp Nhân dân.

Việc phát động cuộc thi chính luận có tác động tích cực, có sức lan tỏa rộng rãi tới đông đảo các cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là đội ngũ nòng cốt tham gia công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian: 1/2 ngày, từ 08 giờ ngày 09 tháng 4 năm 2024 (Thứ Ba).

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hoá Nguyễn Bình Khiêm

3. Thành phần: *Trân trọng kính mời:*

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 35 thành phố, đại biểu phòng nghiệp vụ Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đại diện lãnh đạo Trường Chính trị Tô Hiệu;
- Thường trực Huyện ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện;
- Ban Chi uỷ Chi bộ, Ban Thường vụ Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy;
- Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng uỷ các xã, thị trấn;
- Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo 35 huyện, Tổ thư ký giúp việc, nhóm Cộng tác viên Ban Chỉ đạo 35 huyện; Báo cáo viên Huyện uỷ, cộng tác viên dư luận xã hội huyện;
- Trưởng, Phó các ban Hội đồng nhân dân huyện, các phòng, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện uỷ, viên chức Trung tâm Chính trị huyện;

- Đảng viên Đảng bộ Quân sự huyện;
- Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Công an huyện;
- Các đồng chí Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện;
- Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng (Báo công an nhân dân), Cổng thông tin điện tử thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (*dự và đưa tin*).

4. Chương trình Hội nghị:

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình Hội nghị	Chánh Văn phòng Huyện ủy
2	Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết " <i>Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng</i> " của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng	Đại tá, Nhà báo Đỗ Phú Thọ, Chuyên gia Ban Chỉ đạo 35 Quân uỷ Trung ương, Nguyên Phó Tổng Biên tập Báo Quân đội Nhân dân
3	Tập huấn " <i>Kỹ năng xây dựng tác phẩm chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới</i> " năm 2024	
4	Phát động cuộc thi viết chính luận, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới và kết thúc hội nghị	Thường trực Huyện ủy

5. Maket Hội trường: Thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chuẩn bị các tài liệu; dự thảo Bài phát biểu của Thường trực Huyện ủy;
- Liên hệ mời báo cáo viên giới thiệu bài viết "*Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng*" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và tập huấn kỹ năng xây dựng tác phẩm chính luận tại Hội nghị.
- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy hướng dẫn, đôn đốc, nắm tình hình công tác tổ chức Hội nghị và số lượng đại biểu tham dự tại hội nghị báo cáo Thường trực Huyện ủy.

2. Văn phòng Huyện ủy

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan liên quan giúp Thường trực Huyện ủy chỉ đạo tổ chức Hội nghị.

- Dự trù kinh phí, phát hành công văn triệu tập Hội nghị; phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy đôn đốc đại biểu, theo dõi và xác báo số lượng đại biểu, báo cáo Thường trực Huyện ủy.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị chu đáo, đầy đủ các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội nghị.

- Phối hợp với Trung tâm - Thông tin và Thể thao huyện chuẩn bị hội trường và các điều kiện phục vụ hội nghị tại Trung tâm Văn hoá Nguyễn Bình Khiêm.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện phục vụ hội nghị tại Trung tâm Văn hoá Nguyễn Bình Khiêm.

- Đưa tin về hội nghị và tuyên truyền trên hệ thống phát thanh về đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng về nội dung bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; quá trình tổ chức Cuộc thi chính luận về "Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch" năm 2024.

4. Phân công một số đơn vị phục vụ hội nghị

- Công an huyện: Xây dựng kế hoạch đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ.

- Đề nghị Chi nhánh Điện lực huyện Vĩnh Bảo: Bảo đảm nguồn điện ổn định trên địa bàn huyện trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; sau đợt học tập, báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Thành ủy./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo),
- Trường Chính trị Tô Hiệu,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thành viên Ban Chỉ đạo 35, Tổ thư ký, Nhóm Cộng tác viên BCĐ35 huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội huyện,
- Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Bùi Gia Huân